post, *At non est; al., Aut non est vastitas, etc.*

tur. Dum adhuc esset in utero Rebecca, supplantavit fratrem suum Esau (Gen. xxv), non utique fortitudine propria, qui sentire non poterat; sed misericordia Dei, qui cognoscit et diligit eos, quos praedestinavit. **136** Et non solum in utero supplantavit fratrem suum; sed in fortitudine quoque directus est cum angelo, quando ad torrentem Jacob adversum angelum tota nocte pugnavit (Gen. xxxii). Et quia directus est cum angelo, propterea *εὐδαιμόνων* [Al. *εὐδαίμων*], quod Hebraice dicitur *isan* (ישן), hoc est, *dirigentis*, sive *directi*, nomen accepit. *Et invaluit, inquit, adversum angelum; et ejus benedictione quem vicerat, confortatus est.* Flevit quoque, et rogavit eum, id est, angelum, dicens: *Non te dimittam, nisi mihi benedixeris* (Ibid., vers. 26). Cumque patris matrisque consilio in Mesopotamiam fugeret, invenit eundem angelum in Bethel, qui locutus est ad eum, locutus est nobiscum, id est, in patre locutus et filiis est, et in Jacob dilexit et Judam: ex quo tempore usque ad praesens, nominis ejus quod illi ab Angelo et a Deo impositum est, memoria perseverat. Cum haec se habeant ita, et tu, o Juda, imitare parentem tuum, plora et roga Dominum exercituum, et ad eum convertere. Custodi et misericordiam et iudicium, et cum utrumque feceris, spera in Deo tuo semper, bonis operibus ad majora proficiens. Pro eo quod in Hebraico habet, *flevit et rogavit eum: in Bethel invenit eum, et ibi locutus est nobiscum*, legitimus in editione Vulgata: *fleverunt et rogaverunt me, in domo domini invenerunt me, et ibi dictum est ad eos; id interpretatur dolor.* Si quis igitur flet, et agit penitentiam, et Dominum deprecatur, invenit eum in dolore cordis sui, et cum eum invocaverit, sibi audiet respondentem. Possumus Judam Ecclesiasticum virum intelligere, qui a Domino corripitur, quod non sit pristinum in se beneficiorum ejus memor, sed quotidie peccatis peccata consociet, et exponit quae sint ipsa beneficia: Cum te, inquit, nascentem in fide Ecclesia parturiret, supplantasti Judaeam sive gentilem fratrem tuum, et ejus accepisti primogenitam, et in fortitudine tua directus es cum angelo, vel vincens adversarias fortitudines, vel roboratus benedictionibus angeli, qui ipse est Deus, et invaluit per figuram contra angelum, ut invalesceres contra homines, et confortatus es. Cumque esses victoriam consecutus, flevisisti, et rogasti angelum Domini, et peccatorum veterum recordatus, invenisti eum in Bethel, hoc est, in domo Dei, quae est Ecclesia, **137** sive in domo domini, doloris et lacrymarum et penitentiae. Et ut sciremus quis esset iste Judas, ibi, inquit, locutus est nobiscum, hoc est, nobis Christianis, et ex eo tempore usque in praesentem diem, Christi censemur nomine, et ipso dirigente corrigimur. O itaque, vir Ecclesiasticus, qui appellaris Judas, et confitens, convertere quotidie per penitentiam ad Dominum tuum, et si forte peccaveris, imitare prophetam dicentem: *Laboravi in gemitu meo, lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo* (Ps. vi, 7). Nec